
生产装置污水深化处理项目

竣工环境保护验收监测报告表

四川中环（2021）验 050 号

建设单位：四川泸天化股份有限公司

编制单位：四川中环检测有限公司

二〇二二年三月





建设单位法人代表：廖廷君

编制单位法人代表：陈开宇

文 本 编 制：徐 婷

通讯资料：

建设单位
四川泸天化股份有限公司生产装

置污水深化处理项目
编制单位 四川中环检测有限公司

电话 15983014550 电话 0830-2996629

邮编 646000 邮编 646000

地址
泸州市纳溪区泸天化股份有限公

司厂区内
地址 泸州市龙马潭区迎宾大道二段 32号





目 录

[...]
井 DN400 排污管用 DN400 聚乙烯涂

塑钢管引至φ1000 混凝土污水检查

井，再排入生产装置污水池，管道

全长 96 米，再排入 DN250 污水管，

DN250 聚乙烯涂塑钢管 24 米，DN200

聚乙烯涂塑钢管 12 米

生产装置污水处理：将 DW001

阀门井 DN400 排污管用 DN400

聚乙烯涂塑钢管引至φ1000 混

凝土污水检查井，再排入生产装

置污水池，管道全长 96 米，再

排入 DN250 污水管，DN250 聚乙

烯涂塑钢管 24 米，DN200 聚乙

烯涂塑钢管 12 米

与环评一致 新建

辅

助

及

公

用

工

程

营养加

药间
1 间，利用加药间改造

根据工艺环节所在位置将甲醇、

尿素投加设备设置在现场，醋酸

钠的设备设置于原有加药间

满足工艺处理

需求，变动合

理可行

/

鼓风

机房
利用加药间改造， 框架 利用加药间改造， 框架 与环评一致 改建

配电室 利用 1、2#澄清池配水井，框架
利用 1、2#澄清池配水井，框架

结构
与环评一致 利旧

控制室
利用澄清池操作室或送水泵房操作

室，框架

利用澄清池操作室或送水泵房

操作室，框架
与环评一致 利旧

分散型

控制系

统

设置 DCS 系统 1 套，对污水处理站

进行进行统一的监视控制和管理

设置 DCS 系统 1 套，对污水处理

站进行进行统一的监视控制和

管理

与环评一致 新建



生产装置污水深化处理项目环境保护验收监测报告表

四川中环检测有限公司 第 14 页 共 34 页

（DCS）

环

保

工

程

噪声
将噪声源设置在建筑物内，房间采

用吸音墙裙和吸音吊顶

本项目处于四川泸天化股份有

限公司内部，将噪声源设置在建

筑物内，噪声经墙体隔声能有效

降噪

与环评一致 /

恶臭 设置 100m 卫生防护距离

本项目 100m 范围处于四川泸天

化股份有限公司内部，符合卫生

防护距离要求

与环评一致 新建

事故

废水

四川泸天化主厂区南侧地势最低处

均设置有一个全厂应急事故池，有

效容积 7500m3

四川泸天化主厂区南侧地势最

低处均设置有一个全厂应急事

故池，有效容积 7500m3

与环评一致 依托

二、主要设备、原辅材料消耗及水平衡

2.1项目主要设备一览表

表 2-3 主要设备一览表

序号 设备名称 设备规格 单位 环评数量 实际数量 备注

一 一级处理设施

1 格栅井/集水池 新建

1.1 固定格栅 e=25mm 只 1 1 /
1.2 雷达液位计 / 台 1 1 /
1.3 集水池水泵 / 台 2 2 /
2 调节池（利用清水池改造） 改建

2.1 提升泵 Q=300m³/h，H=16m，P=18.5KW 台 2 2 1用 1备
2.2 预曝气搅拌系统 非标制作 套 1 1 /
2.3 碳源投加装置 非标制作，P=2.2KW 套 1 1 /
2.4 碱液投药装置 非标制作，P=2.2KW 套 1 1 /
2.5 泵房及吊装系统 起吊重量 1000Kg 套 1 0 /

2.6 雷达液位计

型号 FMR50，测量筒、连接法兰和排放阀

材料：304；信号：4 ~ 20 mA，二线制，

24VDC，HART协议；带数显。

套 1 1 E+H

2.7 PH在线监测仪

测量范围 0-14，输出信号：4 ~ 20 mA，二

线制，电气接口：1/2"NPT(F)，电源：24
VDC，带连接电缆、防护罩、不锈钢流通

池及全套不锈钢支架

套 1 1 /

二 二级处理设施

1 厌氧池 利旧

1.1 布水装置 非标 台 1 1 利旧修复

1.2 出水收集槽 非标 台 1 1 利旧修复

1.3 水力搅拌设施 非标，P=11KW 台 1 1 利旧修复

2 兼氧池 利旧

2.1 潜水低速搅拌机
QJB3-4-1100/2-115P,

P=3KW
台 2 2

配安装导

轨及吊装

设施

2.2 布水装置 非标 套 1 1 利旧修复

2.3 出水收集槽 非标 套 1 1 利旧修复



生产装置污水深化处理项目环境保护验收监测报告表

四川中环检测有限公司 第 15 页 共 34 页

2.4 微氧曝气系统 φ215 套 120 120 /

2.5 PH在线监测仪

测量范围 0-14，输出信号：4 ~ 20 mA，二

线制，电气接口：1/2"NPT(F)，电源：24
VDC，带连接电缆、防护罩、不锈钢流通

池及全套不锈钢支架

套 1 1 /

2.6 溶解氧测定仪

测量范围 0-21，输出信号：4 ~ 20 mA，二

线制，电气接口：1/2"NPT(F)，电源：24
VDC，带连接电缆、防护罩、不锈钢流通

池及全套不锈钢支架

套 1 1 /

2.7 气动阀 / 套 1 1 /
3 一段氧化池 改建

3.1 池底微孔曝气头 DN200 套 396 396 /
3.2 池底曝气头接头及支座 Su304,非标 套 396 396 /
3.3 环形区曝气头 DN200 套 348 348 /
3.4 环形区曝气头支架 Su304,非标 套 348 348 /

3.5
环形区曝气头接头及支

座
Su304,非标 套 348 348 /

3.6 进水装置 Su304,非标 套 1 1 /
3.7 出水装置 Su304,非标 套 1 1 /

3.8 潜水低速搅拌机
QJB3-4-1100/2-115P,

P=3KW
套 2 0 /

3.9 溶解氧测定仪

测量范围 0-21，输出信号：4 ~ 20 mA，二

线制，电气接口：1/2"NPT(F)，电源：24
VDC，带连接电缆、防护罩、不锈钢流通

池及全套不锈钢支架

套 1 1 /

4 二段氧化池 改建

4.1 微孔曝气头 DN200 套 396 396 /
4.2 曝气头支座及接头 Su304,非标 套 396 396 /
4.3 填料支架 非标 套 1 1 /
4.4 填料 YDT150 m3 300 300 /
4.5 混合液回流泵 Q=400m³/h,H=12m,P=30KW 台 2 2 一用一备

4.6 流量计 / 套 1 1 /

4.7 溶解氧测定仪

测量范围 0-21，输出信号：4 ~ 20 mA，二

线制，电气接口：1/2"NPT(F)，电源：24
VDC，带连接电缆、防护罩、不锈钢流通

池及全套不锈钢支架

套 1 1 /

4.8 出水收集槽 非标 套 1 1 /

4.9 气动阀 / / / /

5 二沉池 改建

5.1 内周边布水装置 非标制作 套 1 1 /
5.2 外周边出水收集装置 非标制作 套 1 1 /
5.3 挡渣板 非标制作 套 1 1
5.4 污泥回流泵 Q=54.4m3/h,H=14m,P=5.5KW 台 2 2 一用一备



生产装置污水深化处理项目环境保护验收监测报告表

四川中环检测有限公司 第 16 页 共 34 页

三 三级处理设施

1 滤池 改建

1.1 承托层 卵石 m3 39.7 39.7

1.2 滤料 1 石英砂，粒径 0.5~1.2mm T 132 132
密度

2.55g/cm3

1.3 滤料 2 无烟煤 T 63.6 63.6
密度

1.6g/cm3

1.4 进水系统 非标制作 套 6 6 利旧修复

1.5 排水槽 非标制作 套 6 6 利旧修复

1.6 反冲系统 / 套 6 0 /
1.7 反冲破坏电磁阀 / 套 6 0 /
2 清水池 利旧

2.1 气动阀 / 只 3 3 /
2.2 超声波流量计 / 套 1 1 /
2.3 COD、氨氮在线监测仪 / 套 1 1 /
4 脱水间 利旧

4.1 罗茨鼓风机
风量：24.72m3/min,配套电机功率 45KW,

升压 58.8KPA配变频器
台 3 3 二用一备

4.2 带式压滤机 HTB1000 台 1 0 /

4.3 轴流风机 0.75KW 台 2 2 /

4.4 空压机 CE-51 台 1 0 /

4.5 带式输送机 SD75-500 台 1 0 /

5 DCS系统 / 套 1 1 /

2.2主要原辅材料及消耗

营运期具体主要原辅材料和能耗如下：

表 2-4 主要原辅料和能耗表

项目 名称 环评年耗量 实际年耗量 单 位 来 源 主要化学性质

主

（辅）

料

污水 175.2 142.7 万 m3 主厂区各车间 含氨氮、COD等

PAC 110 未用 / / /
PAM 0.2 0.5 t 外购 聚丙烯酰胺

水量 电
3678.02

（日用量）
1830 万（kwh） 当地电网 /

三、主要工艺流程及产污环节

1、污水、污泥处理工艺及流程

根据本项目可行性研究报告以及污水处理设计方案，污水处理站拟采用以“A2/O +生物滤

池”工艺为主体的处理方案，处理工艺及产污流程如下：



生产装置污水深化处理项目环境保护验收监测报告表

四川中环检测有限公司 第 17 页 共 34 页

图2-2 项目工艺流程图

2、污水处理流程综述

来自污水收集管的综合污水进入格栅井/集水池，经格栅拦截去除较为粗大的悬浮物后，

污水提升进入调节池（利用现有清水池改造形成），调节池具有污水均混的功能和对水质进行

调配的作用，均质均量后的废水用泵抽入厌氧池（利用 1#澄清池的反应室），在其中利用厌

氧性微生物对污水进行初步水解后再自流进入兼氧池（利用 1#澄清池的分离室改造形成），

兼氧池在其中利用兼氧性微生物对污水进行进一步分解后再自流进入一段氧化池--活性污泥

池（利用 2#澄清池改造形成主硝化区）和二段氧化池--接触氧化池（利用 3#澄清池内环部分

改造形成延时硝化区），本设计好氧工艺采用活性污泥法和接触氧化池接触氧化相结合的工艺，

能充分保证硝化和反硝化效率，在接触氧化池区采用了对流交换、顺流混合的全接触推流式接

触氧化新工艺，氧化池中的废水和空气中的氧以及填料上的生物膜菌群在水力剪切和搅拌的作

用下得到充分混合，使氧化反应更加完全，氧的利用率大大提高。废水中的有机物很容易地被

微生物分解为二氧化碳、水以及其它简单分子并释放，从而达到去除有机物的目的。

厌氧池可起到生物选择器的作用，可抑制丝状菌的膨胀，改善污泥的沉降性能,同时利用

厌氧反应释放磷,并通过排出含磷污泥以实现生物除磷的作用。

在两段氧化池内同时利用硝化菌完成氨氮的硝化过程，氨氮转化为 N-NO3-和 N-NO2-，再

通过混合液回流装置进入兼氧池，利用反硝化菌使N-NO3-和N-NO2-转变成N2而实现脱氮效果。

经生物氧化反应处理后的废水具有良好的絮凝和泥水分离效果，通过沉淀池（利用 3#澄

清池外环改造形成）的沉降作用，上清液从沉淀池出水堰直接进入过滤池经消毒杀菌后分两路，

一路送至股份 DW001总排口排入规范化排放口排放，一路送至 5#或 6#澄清池回收利用。

二沉池出水口安装在线监测仪表，测定流量、COD\氨氮，当出水超标时，通过内回流管



生产装置污水深化处理项目环境保护验收监测报告表

四川中环检测有限公司 第 18 页 共 34 页

回至调节池再进行处理。

二沉池底部的污泥通过池内的污泥泵回流进入氧化池、兼氧池和厌氧池，剩余污泥则污泥

浓缩池经脱水后泥饼外运。

3、污泥的处置

污泥为生化系统的剩余污泥，主要来源于二沉池和厌氧池排出的剩余污泥。

根据生产的进程，剩余污泥将逐渐增加，如不进行处理，则势必会造成二次污染且厌氧池

如不定期排泥，势必造成含磷污泥的积累，使出水磷指标不过关，故必须排出含磷剩余污泥。

本系统采用有污泥浓缩池进行浓缩后再通过原有污泥脱水机脱水，脱水后的泥饼进行危险性鉴

别，如为危险废物交由资质单位处理，为一般固废则用于厂区煤锅炉焚烧。压滤系统的清水回

流入 5#或 6#澄清池。

因生化污泥脱水性能不如物化污泥，本设计业主考虑设置污泥调质设施或与给水污泥混合

处理来增强污泥的脱水性能。污泥脱水加药量不大，且为间歇性，加药通过阀门和流量计控制。

四、项目变化情况

根据对现场的调查和勘察，实际建设内容存在与环评不一致。实际建设内容与环评建设内

容对照见表2-5。

表2-5项目主要建设变动建设情况

环评建设内容 实际建设内容 变动可行性分析

污水

处理

站主

体构

筑物

新建格栅井/集水池：栅条间隙

25mm，容积为 10*4*4.5=180m
3
，

钢砼结构，建在尿素散装库旁

新建格栅井/集水池：栅条间隙

25mm，容积为 9*4.5*2=81m
3
，钢砼

结构，建在尿素散装库旁

容积满足需求，变动合理可

行

污泥浓缩池：钢砼结构，依托无

阀滤池

新建污泥浓缩池：钢砼结构，原有

无阀滤池改为出水滤池

新建池体位于项目建设范围

内，不涉及新增用地，且污

泥得到合理处置，变动合理

可行

营养

加药

间

1间，利用加药间改造

根据工艺环节所在位置将甲醇、尿

素投加设备设置在现场，醋酸钠的

设备设置于原有加药间

满足工艺处理需求，变动合

理可行

根据表2-1、表2-5建设内容对照以及变动可行分析，变动内容从环保角度可行，同时参照

生态环境部关于印发《淀粉等五个行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环评函〔2019〕

934号），本项目不属于重大变动。



生产装置污水深化处理项目环境保护验收监测报告表

四川中环检测有限公司 第 19 页 共 34 页

表三 项目主要污染源、污染物处理和排放

3.1 本项目主要污染物有：

废气：项目的废气产生环节主要为污水处理站运行过程产生的 NH3和 H2S等。

废水：本次技改主要包括清污分流、以及新建污水深化处理设施，建成后厂区实现清水、

污水分流。

噪声：项目噪声主要为各类污泥泵、污水泵、风机、污泥脱水设备等。

固废：项目固废主要为一般工业固废和生活垃圾。

3.2 主要治理措施

3.2.1 废气处理和排放流程

表 3-1 项目废气的产生及处理措施

产污工序 污染物名称 环评治理措施 实际治理措施

污水处理站 NH3和 H2S

采取机械通风和自然通风，

合理布置产生恶臭的设施，

利用绿化形成隔离带，栅渣

及脱水污泥等日产日清，对

运输车辆进行车辆密闭，并

合理规划路线，避开运输高

峰期，远期规划将产生恶臭

源的设施加盖处理，对恶臭

气体进行定期监测，发现异

常及时采取补救措施，另以

主要恶臭源为边界起点设

置 100m 卫生防护距离。

污泥泵房及污泥脱水机房等室内部

分采用通风窗自然通风消除气味，

露天的水池及水泵合理规划布局，

充分利用周围绿化形成隔离带对污

染空气进行吸附，加强操作管理，

本项目栅渣及脱水污泥产生量较环

评预估量有所减少，2021 年产生污

泥合计 10340kg，污泥做好暂存管

理，整车转运，并做好台账记录；

密闭运输车辆且避开城市中心区，

避开运输高峰期，减小臭气对运输

路线附近的大气环境影响；本项目

主要恶臭源 100m 范围为泸天化股

份公司厂区生产区，且本项目为水

污染治理环保工程，对环境产生较

好的正效益。



生产装置污水深化处理项目环境保护验收监测报告表

四川中环检测有限公司 第 20 页 共 34 页

3.2.2 噪声处理和排放流程

表 3-2 项目噪声的产生及处理措施

声源设备 环评治理方式 实际治理措施

污水泵
尽可能选用低噪声设备，对高噪声设备，

如鼓风机、压滤机等应采用结构隔声，如

封闭墙或双层窗结构的机房，房内墙壁采

用吸音材料等措施。噪声设备基础应设置

防振垫等，以减少设备振动而产生的噪声。

对裸露在外的噪声设备，如格栅除污机、

除砂机、清洗泵等应设置隔章罩等。污水

泵、污泥泵等水下布置。本项目通过在设

备选型上选用低噪声设备，建筑合理布局，

采取隔声和消声处理后，使厂界噪声达标。

选用低噪设备、并定期维护保养，

确保设备处于良好的运转状态，

避免设备故障产生的噪声，车间

合理布局，利用建构筑物对高噪

声设备进行结构隔声，采用设备

防震垫对设备进行基础减振，裸

露在外的噪声设备均布置在厂区

生产区内，在利用周围绿化隔断

及建构筑物进行隔声，项目厂界

噪声实现达标排放。

污泥泵

鼓风机房罗

茨鼓风机

污泥回流泵

污泥压滤机

3.2.3 固废处理和排放流程

表 3-3 项目固废的产生及处理措施

污染物名称 性质 环评治理措施和去向 实际治理措施及去向

污泥
以污泥鉴定

结论为准

采用“污泥浓缩投加药剂

+带式压滤脱水”工艺进

行浓缩脱水后外运处置。

目前本项目污水处理厂产生的污泥

正在开展污泥鉴定工作，鉴定结果出

来之前污泥暂存于危废暂存间内，按

危废管理，做好台账记录，后期根据

污泥鉴定结论，如鉴别结论为危险废

物，则交由有危废处理资质的单位处

置；如鉴别结论为一般工业固废，用

于厂区煤锅炉焚烧；栅渣、砂粒经压

榨打包、在厂区堆棚暂存，然后由环

卫部门统一清运处置。

栅渣、砂粒 一般固废

经压榨打包、在厂区堆棚

暂存，然后由环卫部门统

一清运处置。



生产装置污水深化处理项目环境保护验收监测报告表

四川中环检测有限公司 第 21 页 共 34 页

3.2.4 废水处理和排放流程

表 3-4 项目废水的产生及处理措施

产污

工序

污染物

名称
环评治理措施 实际治理措施

废水

COD
NH3-N
T-P

U-T-N

做好清污分流、分污分流

工作，对设备进行定期检

查及维护，污水处理厂采

用双回路供电，防治停电

造成运转事故，引进先进

控制系统，安装在线检测